
 Determina n. 31 del 25/09/2018 – Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 

 
 

 

 

Determinazione n° 31 del 25 settembre 2018 

 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 9/03/2016) 

 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento d’incarico all’Avv. Roberto Romani per 

richiesta parere su atto di comodato d’uso dell’area 

“Orti Folconi”. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 Determina n. 31 del 25/09/2018 – Pagina 2 di 5 

 

Il DIRETTORE 

 
Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il Decreto Legislativo 27.10.2009, n. 150 ed, in particolare, l'art. 7, comma 2, lettera a);  

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona 

e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− l’articolo 46 della Legge 133/2008 in materia di Riduzione delle collaborazioni e consulenze 

nella pubblica amministrazione; 

 

Vista la richiesta del Comune di Savona, effettuatasi coi documenti acquisiti ai prot. n. 1788 del 

14/09/2018 e prot. n. 1813 del 20/09/2018 e conservati agli atti, per la concessione in comodato 

d’uso dell’area sita in C.so Ricci e denominata “Orti Folconi” ove realizzare un parcheggio 

temporaneo di interscambio che, a seguito del crollo del Ponte Morandi di Genova, consenta una 

migliore fruizione della mobilità ferroviaria da parte della cittadinanza savonese; 

 

Considerato che l’Azienda, nell’affrontare la circostanza di cui sopra, ritiene di dover acquisire il 

parere di un professionista esperto in materia, al fine non solo di tutelare adeguatamente i propri 

diritti ma soprattutto di garantire che, stante la propria natura di Pubblica Amministrazione, ogni 

azione a riguardo venga intrapresa in stretta osservanza delle norme di legge; 

 

Dato atto che il personale facente parte dell’organico dell’Azienda non possiede le competenze 

necessarie ad affrontare adeguatamente le problematiche sovraesposte e che per l’incarico in 

argomento è stato interpellato l’Avv. Roberto Romani dello Studio Legale Associato Romani-



 Determina n. 31 del 25/09/2018 – Pagina 3 di 5 

Aglietto-Scotto di Savona che vanta una riconosciuta esperienza pluriennale nel campo dello studio 

e della stipula di atti della tipologia in argomento; 

 

Preso atto del preventivo di spesa presentato dall’Avv. Roberto Romani dello Studio Legale 

Associato Romani-Aglietto-Scotto di Savona, acquisito al Prot. n. 1844 del 25/09/2018 e conservato 

agli atti, che propone la consulenza richiesta a fronte di un compenso complessivo di € 1.268,80, 

pari ad € 1.000,00 + 4% cassa previdenza + IVA 22%; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il preventivo descritto e di poter conferire all’Avv. Roberto Romani 

dello Studio Legale Associato Romani-Aglietto-Scotto (omissis), l’incarico di cui in argomento alle 

condizioni sovraesposte; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare all’Avv. Roberto Romani dello Studio Legale Associato Romani-Aglietto-Scotto 

(omissis), l’incarico per la formulazione di un parere sulla redazione di un atto di concessione in 

comodato d’uso dell’area sita in C.so Ricci e denominata “Orti Folconi”  a favore del Comune 

di Savona; 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva per l’incarico in argomento pari ad € 1.268,80, verrà 

registrata sul conto economico n. B0740.02 “Consulenze Legali e notarili” del Bilancio 2018 e 

graverà sul budget del Settore Affari Generali, con ripartizione su tutti i Centri di costo 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

Per IL DIRETTORE 

                                                                                                                

 

  F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 



 Determina n. 31 del 25/09/2018 – Pagina 4 di 5 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 27 SETTEMBRE 2018 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 27 SETTEMBRE 2018 

       

                                                                                       Per IL DIRETTORE  

                  F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                    

                                                                                   ________________ 
 



 Determina n. 31 del 25/09/2018 – Pagina 5 di 5 

ALLEGATO  ALLA  DETERMINA N. 31 del 25 settembre 2018 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

 

      Per IL DIRETTORE 

 

 

                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                                               ECONOMICO -  FINANZIARIO 

                                       TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA                                                                                     

                               

 

               Per IL DIRETTORE 

          F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________ 

                    

 

 

 Il Responsabile del Procedimento                                                          Estensore del Provvedimento 

 

 

           Per IL DIRETTORE 

     F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                                F.TO MAURA MINETTI 

 


